# SANCTÆ HILDEGARDIS

## LIBER

### DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

(BALUZ. *Miscell.* edit. Mansi, t. II, p. 337.)

JOANNES DOMINICUS MANSI  
LECTORIBUS.

*In retuso codice bibliotheca meæ eleganti, et auro ac coloribus exornato, seculi XII, vel saltæ incurvis XIII, nactus sum volumen istud cum inscripto hoc titulo : Liber divinorum operum simplicis hominis ; nec operosa disquisitione inquirendum mihi fuit de auctore, cum in ejus lectione offensiter vocem Scivias, quam peculiarem esse S. Hildegardis, virginis Germanæ, et dirinis revelationibus seculo XII celebris; ac reipsa sub eo titulo ab ea scriptum indicari a Trithemio De Script. Eccles. compiri. Afferit etiam idem Trithemius scripti illius initium, quod etiam in nostro totidem verbis recurrat. Ac de auctore nihil ultra ambigendum supererat ; sed et erat adhuc, de quo suspicarer, num scilicet idem fuerit opus quod plus rite simplici lucem aspergit ; consului ea de re editionem Parisiensem, anno 1513, Jacobo Fabro curante, evulgata ; factaque collatione agnovi alind esse illud ab hoc nostro, cum praesertim aliis utrinque sit titulus, alind initium libri ; ac denique editiones jam evulgatas ab auctore suo scripta suisse cum atatem agerat annorum XLIII ; istud vero dedisse se endem sanctissima virgo anno octauis sue LXX, testatur ; illud demum ; tertius ad annum 1141 ; hoc vero ad annum 1163 ; demum opus excusum in libros distinguitur tres ; quod vero modo a me evulgatur unicus est quidem liber, ut et Trithemius indicat, sed in partes tres distinctus.*

*Ambiguitatis tamen aliquid adhuc remaneret, cum in exordio operis hic evulgati legantur haec verba : Et factum est in sexto anno postquam mirabiles verasque visiones, in quibus per quinquennulum laboraveram vera visio indefficientis luminis, etc. . . . . . Qui primus annus exordium presentium visionum fuit ; hunc vero annum diligat cum millesimo centesimo sexagesimo tertio Christi, octauis vero sue XLV. Si prior visio duravit quinquennio, et post illam antequam secunda inciperet sexagesimum spatum interierat, recte hinc deducimus prioris visionis exordium collocaendum suisse anno 1152, octauis vero Hildegardis LV. Quomodo vero ista cohaerent cum epocha prioris visionis excusa, signantis exordium illius anno 1141, octauis vero Hildegardis XLII ? Anno 1141, octauisque XLIII, junge undecimum, pertinges ad annum Christi 1152, octauis vero LIII.*

*Nodus iste vix ac ne-vix quidem solveretur, nisi visiones tres stat erimus. Prior, quae excusa est, caput anno 1141 ; quando autem desierit ignoramus. Successit vero altera, caputa anno Christi 1152, octauis vero Hildegardis LIII, eademque indicatur in visione modo typis evulga. Altera haec duravit quinquennio, ita est ad annum Christi 1157, Hildegardis LXII. Hanc exceptis pauca annorum VI, quae nos perdunt a exordium hujus visionis, optime illigatum cum anno Ch. isti 1163, octauis vero Hildegardis LXX incepit.*

*Ita chronologicis tricis expeditius, pauca nunc de opere ipso dicenda sunt. Mirum quantum abundant physicas rebus, sive harum figuris, imaginibus et similitudine ad expl can a, tum divina fidei catholicae dogmata, et sacrosancta mysteria, tum humana, quæ ad nostros mores componendos regendosque spectant, vitiiorum jugi, atque exercitatione virtutum omnium. Hic passim Dei gloria euarratur, ejusque attributa ac perfectio-nes celebrantur, bonitas, misericordia, sapientia, omnipotentia, pro diuinitate, justitia in creandis, conservandis, ac ad suum singulis finem dirigendis deus omnibus ; in reparacione humani generis, in sanctificatione ac remuneracione justorum, ut ne impiorum pauperes et in altera æterna vita pro culparum modo suscipiendis.*

*Hoc opus tanto in prelio semper habitum est, ut aqui rerum aestimatores semper opinati fuerint in hoc opere perlegendo meditandoque mox estiam qualemcumque ac labore, snaricissimi fructus ubertate tanata levari, ut fere omnino tolli aut vix sentiri videatur. Quid de S. Hildegarde ejusque revelationibus, ac scriptis non decrevit Trevirensse concilium ab Eugenio III. S. pontifice presente habitum ? Ut enim Trithemius ait in Chronico Hersangiensi : Adserat ibi S. Pater Bernardus, quo med ante summus pontifex cum ceteris in-vebatur omnibus nocturno insigni lucernam silentio legi patueret ; sed gratiam tantam, quam Dominus suo tempore manifestasset, ipse sua auctoritate confirmaret. Ad haec sanctius pontifex benigno labore con-sentiens, devotam Christi virginem litteris salutatoris vishavii, in quibus ei à entiam auctoritate aposto-lica proterendi et scribendi quæcumque per Spiritum sanctum cognovisse, gloriose concessit ; eamque ut*

sine timore revelata sibi conscriberet, animavit. *Eiusmodi autem litteras Eugenii PP. ad Hildegardem habet Severinus Binus in concilio Trevirensi, ex quo resert Maniques in Annal. Cisterciens., ad an. Christi 1148, pag. 101. Eadem fere legas anno Baronium Annal. eccl., tomo XII, an. 1148, et Surius in Vita S. Hildegardis. Quid plura? Et ipse Guillelmus Care in Historia literaria scriptorum ecclesiasticorum ad an. 1170, pag. 684, de S. Hildegarde hoc dicit: Raris animi dotibus prædicta et egregia erga Deum pietate, erga religionem zelo insignis, vi iomibus divinitus concessis et prophetis inclarescere quadragenaria jam cœpit. Cuius rei fama excitati Eugenius III papa, ac primores Gall. et Germanieque episcopi ac abbates, et in his S. Bernardus visiones illas propheticas anno 1148 acriori examini subjecerunt, et infundatas deprehenderunt, et in concilio Trevirensi confirmaverunt. Eamdemque postea sententiam ratam habuerunt Anastasius IV et Adrianus IV pontifices, qui datis ad illam litteris, et se ipsos et Ecclesiam Romanam picibus ejus immendarunt. Quidquid igitur Casimirus Oudinus in Comment. de scriptoribus eccl., tom. II, col. 1571 et seq., et similis farsulis homines efflant, in locem prodeat opus dignissimum, quod in eruditiorum omnium manus deducatur, ab hisque tandem aliquando majori cum fructu perlegatur attentius et veritatis amore.*

## INCIPIT

### LIBER DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

Et factum est in sexto anno postquam mirabiles A vera sum, nec per te inventa, nec per alium hominem præmeditata, sed per me ante principium mundi præordinata, quoniam ut ante creatum hominem ipsum præcivi, sic etiam illa quæ ei necessaria sunt prævidi. Ego igitur paupercula et imbecillis forma, testificante homine illo, quem velut in prioribus visionibus meis præfata sum, occulæ quæsicram, et inveneram, testificante e iam eadem puerula, cuius in superioribus visionibus mentionem feci, quamplurimis infirmitatibus contrita, manus tenui ad scribendum tremebunda converti. Quod tam sacerdem sursum ad verum vivensque lucem, exi quid scribere deberem, quoniam omnia quæ a principio visionum mearum scripsaram, vel quæ postmodum sciebam; in cœlestibus mysteriis vigilans corpore et mente, interioribus oculis spiritus mei vidi, interioribusque auribus audivi, et non in somnis, nec in extasi, quemadmodum in prioribus visionibus meis præfata sum, nec quidquam de humano sensu veritate teste protuli, sed ea tantum quæ in cœlestibus secretis percipi. Iterumque vocem de cœlo sic me docentem audiui, et dixit: Scribe ergo secundum me in modum hunc.

B vita sum, nec per te inventa, nec per alium hominem præmeditata, sed per me ante principium mundi præordinata, quoniam ut ante creatum hominem ipsum præcivi, sic etiam illa quæ ei necessaria sunt prævidi. Ego igitur paupercula et imbecillis forma, testificante homine illo, quem velut in prioribus visionibus meis præfata sum, occulæ quæsicram, et inveneram, testificante e iam eadem puerula, cuius in superioribus visionibus mentionem feci, quamplurimis infirmitatibus contrita, manus tenui ad scribendum tremebunda converti. Quod tam sacerdem sursum ad verum vivensque lucem, exi quid scribere deberem, quoniam omnia quæ a principio visionum mearum scripsaram, vel quæ postmodum sciebam; in cœlestibus mysteriis vigilans corpore et mente, interioribus oculis spiritus mei vidi, interioribusque auribus audivi, et non in somnis, nec in extasi, quemadmodum in prioribus visionibus meis præfata sum, nec quidquam de humano sensu veritate teste protuli, sed ea tantum quæ in cœlestibus secretis percipi. Iterumque vocem de cœlo sic me docentem audiui, et dixit: Scribe ergo secundum me in modum hunc.

## PARS PRIMA.

### PRIMA VISIO.

*Mirifice visionis, de qua sequens opus pendet, positio, et in ea divinae cuiusdam imaginis in hominis forma apparentis, et habitus vel circumstantiae ipsius subtilis descriptio.*

I. Et vidi velut in medio australis aeris pulchram mirificamque in mysterio Dei imaginem, quasi hominis formam, cujus facies tantæ pulchritudinis et claritatis erat, ut facilius solem quam

C ipsam inspicere possem. Circulus amplius aureique coloris caput ejusdem faciei circumdederat. In eodem autem circulo supra idem caput alia facies velut senioris viri apparuit, cujus mentum et barba verticem capitidis hujus tangebat. Et ex utraque parte colli ejusdem formæ ala u. a præcedebat, quæ supra præfatum circulum ascendentes se ibi invicem con-

**jungebant.** In summitate autem arcuante recurvatio-  
nis hujus dexteræ alæ quasi caput aquilæ, quo: l  
igneos oculos habebat aspiciebam, in quibus fulgor  
angelorum velut in speculo apparebat. In summitate  
vero arcuante recurvationis sinistrae alæ quasi facies  
hominis erat, quæ sicut fulgor stellarum radiabat.  
Et facies istar ad orientem verso: erant. Sed ab utro-  
que humero imaginis hujus alæ una usque ad ge-  
nua ipsa extendebatur. Tunica quoque fulgori solis  
simili inducebatur, et in manibus suis agnum velut  
lucem diei splendidum habebat. Quoddam autem  
monstrum horribilis formæ venenosæ, nigrique colo-  
ris, et serpentem quemdam sub pedibus suis concul-  
cabat, qui os suum dextræ auri ejusdem monstri in-  
fixerat, quippe reliquum corpus suum in transver-  
suu capitî ipsius incurvans, caudam suam in sini-  
stra parte illius usque ad pedes ejus extenderat. Et  
imago hæc dicebat.

**Verba ejusdem imaginis,** per quam charitas intel-  
ligitur, igneam ritam substantiæ Dei se nomi-  
nantis, et multisierios potentias sue effectus in  
diversis creature naturis vel qualitatibus enar-  
ravit.

**II.** Ego summa et ignea vis, quæ omnes viventes  
scintillas accendi, et nulla mortalia efflavi, sed illa  
djudico ut sunt, circumeuntem circumu cum su-  
perioribus pennis meis, id est cum sapientia circum-  
volans, recte ipsum ordinavi. Sed et ego ignea vita  
substantiæ divinitatis super pulchritudinem agro-  
rum flammæ, et in aquis luceo, atque in sole, luna  
et stellis ardeo, et cum aereo vento quadam invisi-  
bili vita, quæ cuncta sustinet, vitaliter omnia sus-  
citio. Aer enim in viriditate et in floribus vivit, aquæ  
fluant, quasi vivant; sol etiam in lumine suo vivit,  
et cum luna ad defectum venerit a lumine solis ac-  
cenditur, ut quasi denuo vivat; stelle quoque in  
lumine suo velut vivendo clarescant. Columnas  
etiam quæ totum orbem terrarum continent consti-  
tuit; item ventos illos qui pennas sibi subditas,  
scilicet leniores ventos, habent, qui lenitatem sua  
ipsis fortiores sustinent, ne cum periculo se ostendant,  
quemadmodum corpus animam legit et con-  
tinet, ne expiret. Sicut etiam spiramen animæ cor-  
pus firmando colligit, ut non deliciat, sic quoque  
fortiores venti sibi subjectos animant, ut officium  
suum congruenter exerceant. Ego itaque vis ignea  
in his lateo, ipsique de me flagrant, velut spiramen  
assidue hominem moveat, et ut in igne ventosa flam-  
ma est. Hæc omnia in essentia sua vivunt, nec in  
morte inventa sunt, quoniam ego vita sum. Ratio-  
nalitas etiam sum, ventum sonantis verbi habens,  
per quod omnis creatura facta est, et in omnia hæc  
eussalvi, ita ut nullum eorum in genere suo mortale  
sit, quia ego vita sum. Integra namque vita sum,  
quæ de lapidibus abscissa non est, et de ramis nou-  
frondauit, et de virili vi non radicavit, sed omne vi-  
tale de me radicatum est. Rationalitas enim radix  
est, sonans vero verbum in ipsa floret. Unde cum  
Deus rationalis sit, quonodo fieri posset ut non ope-

A raretur, cum omne opus ipse persforeat, quem  
ad imaginem et similitudinem suam fecit, et omnes  
creaturas secundum mensuram in ipso homine si-  
gnavit. In aeternitate namque semper fuit, quod  
Deus opus suum, scilicet hominem, fieri voluit, et  
cum idem opus perfecit, omnes creature ut cum  
ipsis operaretur ei dedit, quemadmodum etiam ipse  
Deus opus suum, id est hominem, fecerat. Sed et  
officialis sum, quoniam omnia vitalia de me ardent;  
et aequalis vita in aeternitate sum, quæ nec orta  
est, nec quietur, eademque vita se movens et ope-  
rans Deus est, et tamen hæc vita una in tribus viri-  
bus est. Aeternitas itaque Pater, Verbum Filius;  
spiramen hæc duo connectens Spiritus sanctus dici-  
tur, sicut etiam Deus in homine, in quo corpus, ani-  
ma et rationalitas sunt, signavit. Quod autem super  
pulchritudinem agrorum Qamno, hoc terra est, quæ  
materia illa est de qua Deus hominem fecit; et  
quod in aquis luceo, hoc secundum animam est;  
quia, sicut aqua totam terram perfundit, ita anima  
totum corpus pertransit; quo: l vero in sole et in luna  
ardeo, hoc rationalitas est; stellæ autem innumerabili  
verba rationalitatis sunt. Et quod cum aereo  
vento quadam invisibili vita, quæ cuncta sustinet,  
vitaliter omnia soscito, hoc est, quoniam aere et  
vento ea quæ in incremento procedunt, vegetata  
subsistunt a nihil remota in illo quo: l sunt.

**Quod in homine ad imaginem et similitudinem suam**  
*facto, omnem creaturam Deus signavit, et exim post*  
*lapsum ex sola benignitate charitate per incarnationem*  
*suum reparatum in beatitudine, quam prola-*  
*peus angelus perdidera, collocaverit, et quia hoc*  
*mystica prescribitur visionis significazione monstre-*  
*tur.*

**III.** Et iterum audivi vocem de celo mihi dicen-  
tem: Deus, qui omnia creavit, hominem ad imagi-  
nem et similitudinem suam fecit, et in ipso tam su-  
periores quam inferiores creature signavit, cunctæ  
in tanta dilectione habuit, ut in locum de quo  
ruens angelus ejectus erat, destinaret, et ad gloriam  
et honorem, quem ille in beatitudine perdidera, per-  
ordinaret; hoc visio hæc quam vides demonstrat.  
Nam quod vides velut in medio australis aeris pul-  
chram mirificamque in mysterio Dei imaginem  
quasi hominis formam, hoc est quod in fortitudine  
indeficientis divinitatis, pulchra in electione, et  
mirifica in donis secretorum superni Patris chari-  
tas est, hominem ostendens, quia cum Filius Dei  
carnem induit, in charitatis officio hominem perdi-  
tum redemit. Unde ejus facies tanta pulchritudinis  
et claritatis est, ut facilius solem quam ipsam inspi-  
cere possis, quoniam largitas charitatis in tanta  
eminencia et coruscatione donorum suorum est, ut  
omnem intellectum humanae scientie, quæ in ani-  
ma diversas res intelligere potest, ita transcendat  
ut eam nullo modo in sensu suo capere valeat. Sed  
hic in significazione ostenditur ut per ipsam ille in  
sede cognoscatur, qui visibilibus oculis visibiliter  
non videtur.

**Quod** devota fides excellentiam divinae charitatis compleatur, et per hanc Deus in trinitate unus agnoscatur; quodque ejusdem fidei merito ipse Deus homines protegendo ad cœlestia reducat.

**IV.** Et circulus amplius aureique coloris caput ejusdem faciei circundat, quia fides catholica per totum orbem terrarum diffusa, in prima aurora eximii fulgoris surgens, excellentiam largitatis verae charitatis omni devotione complectitur, ubi Deus in humanitate Filii sui hominem redemit, et per infusionem Spiritus sancti illum confirmavit, ita ut unus Deus in Trinitate cognoscatur, qui sine tempore initii ante ævum Deus in divinitate fuit. Quod autem in eodem circulo supra idem caput alia facies velut senioris viri apparet, hoc est quod Adelibus omnia excellens benignitas Divinitatis, quæ sine initio et sine fine est, succurrit, ita ut ejusdem faciei mentum et barba verticem capitis hujus tangat, quoniam Divinitas disponendo et protegendo omnia celsitudinem summæ charitatis obtinet, ubi Filius Dei in humanitate sua perditos homines ad cœlestia reducit.

**Quod** dilectio Dei et proximi virtute fidei roborata separari non possit.

**V.** Et ex utraque parte colli ejusdem formæ ala una procedit, quæ supra præfatum circulum ascendentibus se ibi invicem conjungunt, quia dilectio Dei et proximi per virtutem charitatis in unitate fidei procedentes, et per summum desiderium eamdem fidem intra se comprehendentes ab invicem non separantur, cum sancta Divinitas innumerabilem splendorem gloriae suæ hominibus obnubilat, quando in umbra mortis, cœlestis vestimenti, quod in Adam perdiderunt, expertes sunt.

**Quod** quilibet Deo humili devotione subditus, Spiritu sancto juvante ignitus, et se ipsum in eo quod virtuosus est et diabolum superet, et quod angeli de bonis justorum exsultantes, Dei omnipotentiam collaudent.

**VI.** In summitate autem arcuatæ incurvationis hujus dexteræ alæ, quasi caput aquilæ, quod igneus oculos habet aspicis, in quibus multitudine angelorum velut in speculo apparet, quoniam in celsitudine triumphantis subjectionis, cum quilibet Deo subjectus se ipsum et diabolum superat, celsus in beatitudine divinae protectionis efficitur. Et cum D mentem suam sursum erigit, Spiritu sancto ignitus, intentionemque suam ad Deum sicut, in ipsa beati spiritus perspicue apparent, ac Deo devotionem cordis illius offerunt. Nam in aquila spiritales homines designantur, qui omni devotione cordis sui in contemplatione Deum frequenter velut angeli intuentur. Quapropter beati spiritus Deum assidue intuentes, de bonis operibus justorum gaudent, ea que ipsi in semetipsis ostendunt, ac sic in laude Dei perseverantes, nunquam exterrantur, quia eum ad finem nunquam perducere poterunt. Innumerabilia etenim miracula quæ Deus in potentia suæ possibilis facit, quis dinumerare posset? Nemo. Angelis quippe fulgor quasi multorum speculatorum adest

PRAEOL. CXCVII.

A in quo vident quia nullus ita operatur, nec tantæ potentiae est, sicuti Deus, unde et nullus ei similis est, quoniam nec tempus habet.

**Quod** ab æterno inlocaliter in Deo erant universa quæ ipso creante numero, et ordine, et loco et tempore distincta processerunt.

**VII.** Omnia quidem quæ Deus operatus est, ante principium temporis in præsentia sua habuit. In pura enim et sancta Divinitate cuncta visibilia et invisibilia absque momento et absque tempore ante ævum apparuerunt, quemadmodum arbores vel alia creatura aquis vicina in ipsis videntur, quamvis in eis corporaliter non sint, sed tamen omnis formatio earum in ipsis apparet. Quando autem Deus dixit: Fiat, statim formatione induita sunt, quæ præscientia ipsius ante ævum nulla corpora habentia intuebatur. Sicut enim in speculo omnia quæ coram ipso sunt radiant, sic in sancta Divinitate omnia opera ejus sine ætate temporum apparuerunt. Et quomodo Deus præscientiæ suæ opere vacuus esset, cum omne opus ipsius postquam corpore induitur, in officio quod ei adest plenum sit, quod ipsa sancta Divinitas sciendo, cognoscendo, ministrando sibi adesse præscivit. Nam quenadmodum etiam radius cujusque luminis quinque formam creature per umbram ostendit, sic pura præscientia Dei omnem formationem creaturarum, antequam incorporatae essent, intuebatur, quoniam opus quod Deus facturus erat in præscientia ipsius antequam idem opus incorporaretur, secundum similitudinem hancenituit, velut homo splendorem solis aspicit, priusquam substantiam ipsius intueri possit. Et sicut splendor solis ipsum indicat, ita etiam angeli Deum laudando ostendunt; et quenadmodum fieri non potest ut sol absque lumine suo sit, sic nec Divinitas sine laude angelorum est. Præscientia etenim Dei præcessit, et opus ipsius subsecutum est; et si præscientia Dei non præcessisset, opus ejus non apparuisset, quemadmodum si facies hominis non aspicitur, corpus ipsius non cognoscitur: cum autem facies hominis videtur, corpus ejus laudatur. Itaque præscientia Dei et opus ejus in ipso sunt.

**Quod** diabolus et angeli desertores justitiae, cum prius magnæ essent potentiae, propter ingratitudinem vel superbiam suam ad hoc redacti sunt, ut in omni creature nihil possint nisi quantum superno natus permittuntur.

**VIII.** Quædam autem innumerabilis multitudo angelorum erat qui a se ipsis esse voluerunt, quoniam cum claritatem suam magnam et gloriosam in maxima coruscatione viderent, Creatorem suum in oblivionem duxerunt. Et priusquam etiam eum laudare incœpissent, in se metipsis computabant quod fulgor honoris eorum tantus esset, ut nullus eis resistere valeret; quapropter et Deum obscurare volebant. Nam cum viderent quod cum in miraculis suis nunquam ad finem perducere possent, ipsum abhorruerunt, et cum eum laudare deberent, per fallacem opinionem dicebant quod in

magna claritate sua alium deum eligere. Unde A in tenebras ceciderunt, ad tantam impossibilitatem redacti, ut in nulla creatura quidquam facere possint, nisi quantum eis a Creatore suo permittitur. Cum enim Deus primum angelum, qui Lucifer dictus est, cum omnibus ornamentis creaturarum quae omnibus creaturis dederat, ita ornasset, ut etiam totum agmen ejus inde splendorem haberet, ipse in contrarium vadens, horribilior cunctis horribilibus factus est, quoniam sancta Divinitas in celo suo illum in locum qui sine luce est ejecit.

*Quod homo ad imitationem Creatoris sibi se dirigens, quasi ex quadam bestiali irrationalitate abstractus, fulgore rationalis naturae radiare incipiat.*

**X.** Quod vero in summitate arcuata incurvatio-  
nis, sinistrae ale quasi facies hominis est, quae sic-  
ut fulgor stellarum radial, hoc est quod in apice  
vincentis humiliationis, cum homo terrenas causas,  
velut in sinistra sibi aduersantes, in humilitate  
conterit, et ad defensionem Creatoris sui se con-  
vertit, aspectum hominis habet, quia non secundum  
pecus, sed secundum quod humana natura eum do-  
cet, in honestate vivere incipit. Unde etiam in his  
Justis operibus bonam intentionem cordis sui, ut  
eximium splendorem radiare ostendit.

*Quod in verbo Dei dicentis « Fiat lux, » rationalis  
lux, id est angeli creati sunt, et quod ex his a bea-  
titudine quibusdam cadentibus, Dominus aliam  
rationabilem vitam, qua carne tegeretur, id est  
hominem, qui locum et gloriam lapsorum obtine-  
ret, fecerit.*

**X.** Nam quando Deus dixit : *Fiat lux, rationalis lux exorta est, scilicet angeli, tam illi qui cum eo in veritate persistierunt quam illi qui in tenebras exteriores sine omni luce ceciderunt, quoniam verum lumen quod ante ævum absque initio in claritate erat, Deum esse negaverunt, et quia quemdam quod esse non potuit, illi similem facere voluerunt. Tunc Deus aliam vitam, quam corpore texit, exsurgere fecit, quod homo est, cui et locum et gloriam perditu angeli dedit, quatenus iste in laude Dei per-  
siceret quod ille facere noluit. In facie autem ista ho-  
minis illi demonstrantur, qui sæculo corporaliter dediti, spiritu tamen Deo continue serviunt, nec propter hoc quod in sæculo seculariter detinentur, ea quæ spiritus sunt in famulatu Dei obliviscuntur. Et facies iste ad orientem versus sunt, quia et spi-  
ritales et sæculares, qui Deo famulari animasque suas in vita conservare desiderant, ad ortum sanctæ conversationis et beatitudinis se convertere debent.*

*Quod Deus in fortitudine charitatis suæ prædestina-  
tos ad se colligens, infusione munericum Spiritus  
sancti eos de quibusque necessariis eruditat.*

**XI.** Sed et ab utroque humero imaginis hujus aliusque ad genua ipsius extenditur, quoniam in fortitudine charitatis Filius Dei justos et peccatores ad se collegit, ac eos, et humeris, quia juste vive-  
rant, et genibus quoniam eos a via injustitiae re-  
vocaverat, sustentavit, consortesque supernorum  
civium fecit, velut etiam homo tam genibus quam

humeris illa quæ portat sustentat. Nam in scientia charitatis homo est anima et corpore ad plenitudinem integratæ perdactus, quamvis a statu recte stabilitatis multoties moveatur. Quem cum dona sancti Spiritus despici in pura et sancta largitate perfundunt in cœlestibus et in spiritualibus abundantanter eum docent. In terrenis quoque ad utilitatem corporalis necessitatis alio modo eum erudiant, in quibus tamen se debilem et infirmum et mortalem intelligit, quamvis multiplicibus donis istis munitus sit.

*Quod Filius Dei naturam humanitatis absque pec-  
cati lube suscipiens, et in carne apparet, publica-  
nos et peccatores ad paenitentiam vocaverit, et eos  
ex fide sua justificaverit.*

**XII.** Quod autem tunica fulgori solis simili induitur, hoc est quod Filius Dei in charitate huma-  
num corpus absque omni contagione peccati in si-  
militudine pulchritudinis solis induit, quia ut sol  
præ aliis creaturis in tanta altitudine lucet, ut a  
nemine hominum tangi possit, ita etiam humanita-  
tem Filii Dei quomodo sit, nulla humana scientia  
nisi credendo capere valet. Et in manibus suis  
agnum velut lucem diei splendidum habet, quoniam  
charitas in operibus Filii Dei mansuetudinem versa  
fidei super omnia lucentem protulit, ubi de publi-  
canis et peccatoribus martyres et confessores atque  
penitentes elegit, et ubi de impiis justos fecit,  
quemadmodum de Saulo Paulum, quatenus super  
pennas ventorum, hoc est in coelestem harmoniam  
volarent. Sic charitas opus suum paulatim et di-  
stincte perfecit, ita ut nulla imbecillitas, sed omnis  
plenitudo in eo esset, quod homo non facit, quia  
cum ille modicam possibilitatem aliquid faciendi  
habuerit, vix sustinet, quoisque illud perficiat,  
quin ab aliis videatur. Haec homo intra se consi-  
deret, quia etiam volatile de ovo egrediens, et  
pennis carens, volare nondum properat, sed post-  
quam pennas accepit, volat quo sibi congrua  
viderit.

*Quod imitatione charitatis Filii Dei cruce sua diabo-  
lum conterentis etiam nunc in suis fidelibus discor-  
diat et cetera vitia, ipsiusunque humani generis an-  
tiquum decepcionem conculcat et ad nihilum redigat.*

**XIII.** Quod vero quoddam monstrum horribilis  
dorsum, ac venenosæ nigrique coloris, et serpentem  
quemdam pedibus suis conculcat, hoc est quod vera  
charitas injuriam discordie plurimis vitiis distortam,  
multisque perversitatibus horribilem, ac in de-  
ceptione venenosam, et in perditione nigrum, anti-  
quumque serpentem quibusque fidelibus insidiantem,  
per vestigia Filii Dei conterit, cum etiam idem Fi-  
lius Dei illum in cruce ad nihilum deduxerit. Qui os  
suum dextræ auri ejusdem monstri infligit, et reli-  
quum corpus suum in transversum capitis ipsius  
incurvans, caudam suam in sinistra parte illius us-  
que ad pedes ejus extendit, quoniam diabolus de-  
ceptionem suam se bene facere interdum simulans,  
discordie infligit, totumque genus vitiorum hac et  
iuvac initio illius leviter apponens, in fine tamen il-

torum perversitatem pessimae consummationis discordia se habere ostendit. Serpens enim ceteris vermis in dolo callidior existens, in eadem calliditate omnia quæ potest destruit, et in id quod pessimum est se convertit. Quod etiam varii colores qui in ipso sunt designant. Sic et Satan fecit, quoniam cum pulchritudinem suam cognosceret, Creatori suo se similem esse voluit, et hoc etiam homini per auditum quasi per caput serpentis immisit, et nec hoc usque ad novissimum diem facere desinet, quod velut cauda ipsius est. **B** Charitas itaque in rota æternitatis sine tempore est, quemadmodum calor in igne. Deus enim in æternitate sua omnes creaturas præscivit, quas in plenitudine charitatis i' a protulit, quatenus homo nulla refectione vel servitio in eis careret, quoniam ipsas ad hominem velut flamas ad ignem conjunxit. Primum autem angelum Deus cum plurimis ornamentis, ut etiam prædictum est, constituit, sed ubi ille se ipsum conspergit, Dominum suum odio habuit, et Dominus esse voluit, sed Deus in putum abyssi illum proiecit. Tunc idem transgressor homini malum consilium intulit, cui homo consensit.

**Quod Adam et Eva suavione diaboli inadvertit eis, consentiendo gloriam caelitus vestimentum, id est immortalitatem, perdiderunt.**

**C** XIV. Nam cum Deus hominem crearet, coelesti vestimento cum induit, ita ut in magna claritate fulminaret. Sed diabolus mulierem inspiciens, matrem eiusdem magni mundi eam futuram esse cognovit, ac in eadem malignitate qua a Deo recessit, efficit ut ipsum in hoc opere suo superaret, ita ut idem opus Dei quod homo est in societatem suam converteret. Tunc mulier in gusto pomorum se aliam esse sentiens, pomum viro suo dedit, et sic ambo coeleste vestimentum perdiderunt.

**Quod Deus, eorum misertus, ad puniendam transgressionis culpam de paradiso eos in exsilium istud expulerit; et quod quisquis matrimonii fidem inter illos a Deo institutam violaverit, ultione gravi, nisi paenitentia, plectendus sit.**

**D** XV. Sed quod Deus deinde dixit: *Adam ubi es,* per hoc præsignavit quod memor esset quia ipsum ad imaginem et similitudinem suam fecerat, et quod cum ad se retrahere vellet. Nuditatem quoque ipsius de servili ministerio suo operuit, eumque in exsilium misit, ita ut pro lucida veste ovinam pellem acciperet, quemadmodum paradisum exilio isto permutebat. Deus etenim mulierem viro cum juramento fidei adjunxit, ita ut fides hæc in ipsis nunquam destruatur, sed ut in unum consentiant, sicut corpus et anima, quæ Deus in unum conjunxit. Quapropter quicunque fidem hanc destruxerit, et ita impoenitens sine emendatione perduraverit, in terram Babylonis convertetur, videlicet in terram confusioneis et ariditatis, quæ sic absqne pulchra virilitate agri, id est benedictionis Dei, permanebit, atque ultio Dei super illum cadet, usque ad ultimam lineam consanguinitatis, quæ de serventi sanguine ipsius præcessit, quoniam peccatum istud hominem illum tangit.

**A** *Quod in prædicatione incarnationi Filii Dei spirituali populo exidente completa sit promissio Dei dicentis ad Abraham, quia secundum numerum stellarum cœli semen ipsius multiplicaretur.*

XVI. Et quemadmodum Adam genitor omnis humani generis est, ita etiam per Filium Dei, qui in virginis natura incarnatus est, spiritualis populus processit, qui ita ascendet, ut Deus Abraham per angelum repromisit, scilicet quod semen ejus sicut stellæ cœli fieret, ut scriptum est: *Suscipe cœlum, et numera stellas si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum. Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. v).* Quod sic intellectu patet. Tu qui bona voluntate Deum adoras et veneraris, inspice secreta Dei, et discute remunerationem meritorum illorum, qui ante Deum die ac nocte lucent, si hoc temen possibile est homini corporali onere gravato, quia quandiu homo ea quæ carnis sunt sapit, illa quæ spiritus sunt ad plenum capere non valet. Et veraci ostensione dicitur illi qui Deum in recto suspirio cordis sui colere laborat. Illo modo erit semen cordis tui multiplicatum et elucidatum, quod seminasti in bonum agrum gratia Spiritus sancti perfusum, quod etiam coram summo Deo in beatis virtutibus multipliciter exsurget et lucebit, quemadmodum stellæ in firmamento clarescunt. Quapropter quicunque fideliter creditur divina præmissioni, celsitudinem vera fidei ad Deum habens, ita ut omnia terrena despiciat, et ad coelestia sursum tendat, computabitur justus inter filios Dei, quoniam veritatem dilexit, et quia dolum in corde suo non habuit.

**Quod Deus de genere Abraham creditis et obedientis sibi virginem Mariam elegit, de qua Christus institutor et rector novellæ, id est spiritualis generationis, corporaliter nasceretur.**

XVII. Nam et Deus animum Abraham absque dolo serpentis esse cognovit, quoniam ea quæ operabatur ad nullius lesionem faciebat; unde et de genere ipsius dormientem terram Deus elegit, quæ ex toto ignara gustus illius fuit in quo idem antiquus serpens primam mulierem decepit. Terra autem ista, per virgam Aaron præsignata, Virgo Maria erat, quæ clausum cubiculum regis in magna humilitate exstitit, quia cum ipsa nuntium hoc a throno acciperet, quod summus Rex in clausura ipsius habitare vellet, terram, de qua creata fuit, insperavit, et se ancillam Dei esse dixit. Quod prima decepta mulier non fecit, cum illud habere desideraret quod habere non debuit. Obedientia quoque Abraham, in qua Deus fidem illius probavit, cum ei arietem in spinis pendente ostendit, obedientiam beatæ Virginis præsignavit, quæ verbo nuntii Dei credens, ut sibi secundum verbum ejusdem nuntii fieret optavit, ideoque et Filius Dei in ipsa carnem induit, quem aries in verribus pendens præfiguraverat. Sed et quod Deus secundum stellas costi genus ejusdem Abraham multiplicandum dixit, in hoc genue illud prævidebat, quod in plenum numerorum coelestium consortii computandum erat. Et quoniam ille Deus fideliter in omnibus credidit, idcirco etiam patet

illorum qui heredes regni celorum erunt appellata est. Omnis itaque homo qui Deum timet et diligat, verbis istis devotionem cordis sui aperiat, ac ea et ad salutem corporum et animarum hominum, non quidem ab homine, sed per me qui sum prelatia sciat.

## VISIO SECUNDA

*Descriptio spatiæ totius mundi cum circuitis, et planetis, et rotis suis in modum rotæ in pectore imaginis, quæ in prima visione descripta est apparentis.*

I. Deinde in pectore præfætæ imaginis, quam velut in medio australis aeris conapexeram, ut prædictum est, rotæ mirificæ visionis apparuit cum suis signis hujus fere similitudinis, ut instrumentum illud, quod ante viginti octo annos, velut in figura ovi significative videram, quomodo in tercia visione libri Scivias ostenditur, ita ut in ejus summa parte per circuitum rotunditatis suæ circulus in similitudine lucidi ignis, et sub illo circulus alias sicut circulus nigri ignis demonstraretur, ubi et idem circulus lucidi ignis eundem circulum nigri ignis bis densitate sua superabat. Et hi duo circuli quasi unus circulus essent sibi invicem conjungebantur. Sub eodem autem circulo nigri ignis, alias circulus in similitudine puri ætheris erat, ubique tantæ densitatis quantæ circuli duorum præfatorum ignium apparebant. Sed sub ipso circulo puri ætheris alias velut circulus aquosi aeris tantæ densitatis in rotunditate sua, quantæ etiam densitas circuli prædicti lucidi ignis manifestabatur. Et sub eodem circulo aquosi scilicet aeris, alias circulus quasi fortis et albi lucidique aeris hujus similitudinis in rigore suo existens, ut nervus in corpore hominis est, ostendebatur, ubique in circuitu suo ejusdem densitatis, cuius densitas, circuli præfati nigri ignis apparet. Ili quoque duo circuli sibi invicem ita copulabantur, ut velut unus circulus essent, apparerent. Sub hoc autem circulo videlicet fortis et albi, lucidique aeris, quasi alias aer tenuis signatus erat, qui ut nubes interdum elatas et lucidas, interdum inclinatas et umbrosas videbatur superius portare, et se quasi per totam præfataum rotam diffundere. Omnes vero isti sex circuli absque omni intersticio ad invicem conjunctierant. Supremus vero circulus, velut igne suo cæteros circulos perfundebat; aquosus autem alias omnes quasi humore suo rigabat. Et quasi a principio orientalis partis ejusdem rotæ velet ad finem occidentalis partis ipsius linea versus septentrionalem ejus partem extendebatur, quasi septentrionalem plagam a cæteris plagiis discernens. Sed etiam globus in medio signi prædicti tenuis aeris signatus erat, qui ubique in circuitu suo æquall spatio a signo fortis et albi lucidique aeris distabat, tantæ latitudinis quidem in transversum, quanta profunditas spatii a summitate supremi circuli usque ad extremitatem nubium, seu ab extremitate

nubium usque ad summitatem ejdem globoi existit. In medio quoque rotæ istius imago hominis apparebat, cuius vertex superior et plantæ subterius ad præfatum circulum, velut fortis et albi incidiqæ aeris pertingebant. A dextro autem latere summitas digitorum dextra manus ejus; a sinistro quoque summitas digitorum sinistram manus ad ipsum circulum hinc et hinc in rotunditatem designatum porrecta erat, quoniam eadem imago brachia sua sic extenderat. Sed et versus easdem partes quatuor capita, scilicet quasi caput leopardi et lupi, ac velut caput leonis et ursi apparebant. Nam supra verticem prædictæ imaginis in signo puri ætheris, quasi caput leopardi, ex ore suo velut flatum emitens videbam, qui etiam in dextrali parte ejusdem oris se aliquantum in longum recurvans, in caput cancri cum duabus forcibus, quasi, cum duobus pedibus formabatur; in sinistrali autem parte oris ipsius aliquantum etiam in longum regirans in caput cervi desinebat. Ex ore autem capitum hujus cancri quasi aliis flatu exiens usque ad medietatem spatii quod inter capita leopardi et præfati leonis erat procedebat; ex ore vero capitum cervi velut alias flatu veniens usque ad medietatem spatii, quod erat inter caput leopardi et ursi tendebat. Et flatu qui a dextera parte oris leopardi usque ad caput cancri procedebat, flatu etiam qui a sinistra parte ipsius oris usque ad caput cervi exibat, flatuque qui ex ore capitum cervi usque ad medietatem spatii inter capita leopardi et leonis existantis tendebat. Flatu quoque qui ex ore capitum cervi usque ad medietatem spatii, quod inter capita leopardi et ursi erat prolongabatur, æqualis longitudinis erant. Omnia quoque capita hæc in præfata rotam et ad imaginem hanc hominis spirabant. Sub pedibus autem ejusdem imaginis hominis in signo aquosi aeris velut caput lupi quasi flatum ex ore suo producens apparebat, qui etiam a dextra ipsius oris aliquantum in longum erumpens in medio medietatis spatii, quod inter capita lupi et ursi erat fornam capitum cervi accipiebat, ex cuius etiam ore velut alias flatu veniens in eamdem medietatem finiebatur. A sinistra vero oris ejusdem lupini capitum, flatu qui ab ipso ore procedebat se prolongans in medio etiam medietatis spatii, quod inter capita lupi et leonis erat, in caput cancri cum duabus forcibus quasi cum duobus pedibus surgebat, de cuius quoque ore quasi aliis flatu exiens in ipsa medietate residebat. Qua autem spatiorum mensura capita hæc ad invicem distabant, eadem mensura et forma flatu co-

rum hinc et hinc in longitudine extendebat, ut et de aliis superiorius dictum est, ipsaque in rotam præmonstratam, et ad imaginem hominis in ea stantem, spiramina sua mittebant. Sed ad dexteram imaginis ipsius in signo lucidi ignis velut caput leonis aspiciebam, ex cuius ore quasi fatus egrediens ab ultraque parte oris ejusdem aliquantum prolongabatur, ac sic etiam in dextra parte in caput serpentis, in sinistra autem in caput agni formabatur. Et caput serpentis in medio medietatis spatii, quod inter caput leonis et lupi erat se ostendens velut fatum emittebat, qui se ad eamdem medietatem extendebat, ac fatus qui de capite cancri egrediebatur, quod inter caput lupi et leonis erat se conjungebat. Caput autem agni in medio medietatis spatii, quod inter caput leonis et leopardi existebat apprens quasi fatum producebat, qui se ad ipsam medietatem prolongans, fatus qui de capite cancri, quod inter caput leopardi et leonis erat, in conjunctione occurrebat. Sed secundum spatia quibus capita haec a se separata, erant, longitudine fatus eorum procedebat, quemadmodum et de superioribus capitibus flatibusque eorum præmonstratum est, et in præfatis rotam, et ad prædictam humanam imaginem, ipsaflare se ostendebant. Ad sinistram vero ejusdem imaginis in signo nigri ignis, quasi caput ursi apparebat, quod velut fatum ex ore suo dabant, qui etiam ad dextram et ad sinistram oris ipsius aliquantum se in longum extendens, ad dextram in caput agni desinebat, ad sinistram vero formam capitatis serpentis accipiebat. Ex ore autem capitatis agni hujus quemadmodum alius fatus usque ad medietatem spatii, quod inter capita ursi et leopardi existebat se prolongabat, sed ex ore capitatis serpentis istius sicut alius fatus usque ad medietatem spatii quod inter capita ursi et lupi erat, se extendendo procedebat. Sed similitudo fatus istius qui a dextra parte oris ursi usque ad caput agni veniebat, similitudo quoque ejusdem fatus, qui a sinistra parte ipsius oris usque ad caput serpentis procedebat. Fatus etiam qui ex ore capitatis agni usque ad demonstratam medietatem spatii, quod inter capita ursi et leopardi videbatur exhibat, fatusque qui ex ore capitatis serpentis usque ad medietatem spatii inter capita ursi et lupi existantis prolongabatur D unius et æqualis longitudinis erant. Capita quoque haec omnia in supradictam rotam, atque ad præfatum imaginem hominis fatus debant. Sed et super caput imaginis hujus septem planetæ sursum ab invicem signati erant, tres in circulo lucidi ignis, unus etiam in subjecto illi circulo nigri ignis, tres autem in subjecto illi circulo puri ætheris, ita ut etiam versus austrinum ad latum ejus, nec non et sub pedibus ipsius, sol eodem modo ac ordine signatae et distinctae in circulo suo apparerent. Et a medio signi summi primique planetæ, qui super caput ejusdem imaginis signatus erat, velut radii quidam exhibant, quorum unus ad signum solis descendebat, et unus ad dextrum pedem capitatis prædicti cancri,

A quod a capite leopardi procedebat radiabat, unus vero ad dextrum cornu cervini capitis, quod etiam ab eodem capite leopardi exhibebat se tendebat. A medio quoque signi planetæ secundi, ut radius quidam super signum solis se declinabat, atque alius ad caput agni, quod a signo capitatis leonis veniebat egrediebatur, et alius ad prædictam lineam, quæ a principio orientalis partis præfatae rotæ, velut ad finem occidentalis partis ipsius, versus septentrionalem ejus plagam extendebatur, capite agni illic superiorius posito, quod a signo capitatis ursi exhibebatur dirigebatur. Signum etiam tertii planetæ a medio sui quemadmodum radium unum ad signum solis extendebat, alium autem ad caput serpentis, quod a signo capitatis leonis procedebat dirigebat; sed alium ad præfatum lineam versus caput serpentis, quod a signo capitatis ursi egrediebatur prolongabat. Solis quoque signum quasi quosdam radios de se emittens, alio signum capitatis leopardi, alio signum capitatis leonis, alio signum capitatis lupi, non autem signum capitatis ursi tangebat; alium autem radium super signum lunæ, alium velut super cerebrum, et usque super utrumque calcaneum præfatae imaginis extendendo fibebat. Et a medio signi planetæ quinti qui proximus sub sole est, quasi radius quidam sursum ad signum solis ascendebat, quicquam vero ad caput cancri quod a signo capitatis lupi exhibebat se extendebat; sed quidam ad sinistrum cornu signi lunæ se dirigebat. De medio etiam signi planetæ sexti, qui proximus super lunam est, velut radius unus sursum ad signum solis tendebat, et alius ad dextrum cornu signi lunæ dirigebatur, alius autem ad caput cervi, quod a signo capitatis lupi procedebat extendebat. A signo quoque lunæ quasi radius super utrumque supercilium, ac super utrumque talum præfatae imaginis radiabat. Sed et quomodo supra dictum est, signum solis eodem modo et ordine quo supra verticem imaginis hujus radius suis ad præfata loca designatum erat, versus quoque dextrum latus ejus, necnon et sub pedibus ipsius in circulo suo ad eadem loca signatae apparet. In circuitu quoque circuli, in quo similitudo lucidi ignis videbatur, sedecim etiam principales stellæ apparet, quatuor videlicet inter caput leopardi et leonis, quatuor quoque inter caput leonis et lupi, quatuor inter caput lupi et ursi, quatuor etiam inter caput ursi et leopardi. Quarum octo quæ medie sibi utrimque astantium stellarum inter capita haec erant, scilicet duæ inter duo capita quasi radios suos in signum tenuis aeris sibi oppositi extendebat; reliquæ autem octo, quæ ex utraque parte harum mediarij præfatis capitibus proximæ videbantur, velut radios suos tantum ad nigrum ignem dirigebant. Circulus quoque puri ætheris, circulus quoque fortis et albi aeris lucidique, quasi stellis pleni erant, quæ fulgores suos ad sibi oppositas nubes multabant. Unde et ille in dextra parte præfatae imaginis, quemadmodum duas linguas ab invicem separatas de se proferentes, ab eis ut quosdam rivulos in su-

pradicatum rotam, et versus eamdem imaginem dirigebant. A sinistra vero parte illius a signatis ibidem nubibus, velut etiam duæ linguae a se aliquantum separatae, in eamdem rotam, et ad ipsam imaginem, quasi quibusdam rivulis de se profluentibus se convertebant. Hoc modo imago hac signis istis implexa et circumdata erat. Vidi etiam quod ex ore praedictæ imaginis in cuius pectore rota apparebat, lux clarior luce diei, in similitudine filorum exhibat, quibus signa circulorum, signaque cæterarum figurarum, quæ in eadem rota discreta erant, singulaque signa membrorum formæ hominis, scilicet ejusdem imaginis, quæ etiam in ipsa rota apparebat, recta et distincta mensura metiebatur : quemadmodum in præcedentibus, et subsequentibus verbis suis manifestatur.

*Quia Divinitas instar rotæ integræ nec initium, nec finem habens, nec loco vel tempore circumscripta omnia in se comprehendat.*

II. Et iterum audivi vocem de cœlo mihi dicentem : Deus qui ad gloriam nominis sui mundum elementis compilavit, ventis confirmavit stellis inneciens elucidavit, reliquis quoque creaturis replevit, hominem in eo omnibus his circumdans et muniens, maxima fortitudine ubique perfudit, quatenus ei in omnibus assisterent, operibusque ipsius interessent, ita ut cum illis operaretur, quia homo absque illis nec vivere, nec etiam subsistere potest, quemadmodum in præsenti visione tibi manifestatur. Nam in pectore præfatae imaginis rota mirifica visionis apparebat cum signis suis hujus sere similitudinis, ut instrumentum illud quod ante viginti octo annos velut in figura ovi significative videras quomodo in prioribus visionibus tuis tibi ostensem est, quoniam absque oblivione in scientia veræ charitatis quæ Deus est forma mundi existit, insolubiliter volubilis, humankeque naturæ mirabilis, ita ut nec ulla vetustate consumatur, nec ulla novitate augeatur, sed ut a Deo primum creata est, sic usque ad finem sæculi perdurabit. Divinitas etenim in præscientia et in opere suo velut tota integra est, et nullo modo divisa, quoniam nec initium nec finem habet, nec ab ullo comprehendi potest, quia sine tempore est. Et sicut circulus ea, quæ intra ipsum latent, comprehendit, ita sancta Divinitas infinite omnia comprehendit et superexcellit, quia ipsam in potentia sua nullus dividere, nec superare, nec ad finem perducer potuit.

*Quare in libro Scivias sp̄hera mundi in figura ovi, et in isto in similitudine rotæ ostensa, vel descripta sit.*

III. Sed quod sopradictum instrumentum in prioribus visionibus tuis in figura ovi denotatum est hoc ostendit, quod distinctio elementorum in eadem similitudine solummodo significatur, quoniam mundo elementis distincto discretiva forma ovi similitudin distinctionis ipsius, qua elementis distinctus est, aliquantum assimilatur ; hic autem in rota circuitio et

A recta mensura eorumdem elementorum tantum ostenditur, cum neutrum ipsorum similitudinem figura mundi per omnia teneat, quoniam illa undique integra, rotunda, et volubili existente globus aliquis qui integer et volubilis existit, formam ipsius in omni parte potius imitatur.

*De duobus circuitis lucidi et nigri ignis, quare alter alteri subpositus sit, et quonodo sibi invicem cooperentur, et quid significant.*

IV. Quod autem in ejus suprema parte per circuitum rotunditatis suæ circulos in similitudine lucidi ignis appetat, hoc est quod primum elementum quod ignis est primum existit, quia levis est, cæteraque elementa comprehendit, et illuminat, ac omnes creature pertransit elisque gaudium luminis sui subministrat, significans potentiam Dei, qui super omnes est, et qui omnibus vitam tribuit. Sub quo circulus alius sicut circulus nigri ignis demonstratur, quia ignis iste sub potestate prioris existens, judicialis et fere gehennalis est ad vindictam malorum factus, nec ulli rei parcit super quam justo judicio cadit, quoniam in eo ostenditur, quod omnis qui se Deo opponit, in casum nigredinis multarumque calamitatum vertetur. Nam in æstate cum sol sursum ascendit, idem ignis vindictam Dei in combustionē fulgoris exercet, cum vero in hieme sol deorsum descendit, ille judiciales plagas in gelu et grandine, ac in frigore ostendit, quoniam quodque peccatum seu igne, seu frigore, seu aliis quibusdam plagiis secundum modum suum examinatur.

C Et idem circulus lucidi ignis eundem circulum nigri ignis bis densitate sua superat, quia niger ignis iste tantæ fortitudinis et amaritudinis iu. nigredine sua existit, ut superiore lucidum igne obumbraret et dissiparet, si ille hunc densitate sua non superaret dignans quod vindicta peccatorum hominum tot pericula poenarum in se habet, ut homo durare non posset si gratia et clementia Dei illa non præveniret. Et ii duo circuli quasi unus circulus sint sibi invicem conjunguntur, quia in ardore ignis flagrant, et quoniam potestas et judicium Dei in una rectitudine se continent ab invicem non separantur,

*De circulo puri ætheris, qui tertius est, ad quid in constitutione sua valeat, et quid significet, et quare tantæ densitatis sit quantæ duo superiores.*

V. Sub eodem autem circulo nigri ignis alias circulos in similitudine puri ætheris est, ubique tantæ densitatis, quantæ circuli duorum præfatorum ignium apparent, quoniam sub præfatis ignibus tam lucido quam nigro rotunditate sua mundum comprehensens purus æther est ab ipsis procedens velut fulgora flammante igne, quando ignis flammam suam expandit demonstrans puram poenitentiam peccatorum, quæ per gratiam Dei velut a lucido igne, et per timorem ejus quasi a nigro in homine excitatur. Et ejusdem densitatis est, ut duo supradicti ignes sunt, quia ipse ab hoc utroque igne resplendens, densitate uliusque in se habet, nec lenior in fulgore lucidi, nec severior in percussione nigri existit, quam

justum judicium Dei dijudicat, quoniam nec dies nec nox aliud in se demonstrant, quam quod divina voluntas disponit. Idem quoque æther superiora et subteriora retinet, ne terminum suum excedant, nec super ullam creaturam judiciali Judicio cadit, sed subtilitate et æquitate sua multoties illi restitit, quemadmodum pœnitentia vindictam peccatorum constringit. Quod vero densitatem ignium istorum habet, hoc est quod pœnitens homo casum primi angeli, qui lucidus fuit, in lucido igne attendat, et quod in densitate nigri ignis casus hominum in incredulitate et temeritate peccantium consideret, ac sic potentiam justumque judicium Dei inspiciens pure digneque potenteat.

*De quarto circulo, qui in modum aquosi aeris videtur, et quæ densitatis sit, et quid significet.*

VI. Sed et sub ipso circulo puri ætheris aliis circulus velut circulus aquosi aeris tantæ densitatis in rotunditate sua, quantæ etiam densitas circuli prædicti lucidi ignis manifestatur, significans quod sub præfato æthere per circuitum firmamenti aquæ illæ sunt, quæ super firmamentum esse noscuntur ejusdem videlicet densitatis in circuitu suo, ut densitas supradicti lucentis ignis existit. Et aquosus aer iste sancta opera in exemplis justorum ostendit, quæ velut aqua perlucida sunt, et quæ immunda opera mundant, quemadmodum aqua quæque sordida abliuit hujus capacitatis in perfectione sua existentia secundum quod divina gratia in igne sancti Spiritus ea accedit.

*De circulo fortis albi et lucidi aeris quanta utilitate quintum locum obtineat, et quæ densitatis sit, et quid et ipse significet, vel quare superiori, ut velut unus sint, copuletur.*

VII. Sub eodem autem circulo, aquosi scilicet aeris, aliis circulus fortis, et albi lucidique aeris hujus similitudinis in rigore suo existens, ut nervus in corpore hominis est, ostenditur, qui periculis superiorum aquarum oppositus, fortitudine et tenacitate sua innundationes illarum retinet, ne repentina et incongrua effusione terram obruant, significans etiam quod discretio sancta opera in hujusmodi temperamento confirmat, ut homo corpus suum ita constringat, ne injuste constrictum in ruinam vadat. Qui ubique in circuitu suo ejusdem densitatis, cuius densitas circuli præfati nigri ignis apparet, quoniam iste ad utilitatem hominum æquali modo, sicut et ille ad vindictam peccatorum eorum positus est. Sed quoties inferiores aquæ ad vindictam malorum justo Dei judicio in nimietate sursum per nubes trabuntur, quidam humor de aquoso aere per istum fortem et album lucidumque aerem, velut potus hominis in vesicam ipsa integra permanente transsudat, qui easdem aquas periculosa inundatione descendere facit. Unde et discretio opera hominum ad salutem eorum ubique justa moderatione discernit, cum judicia Dei peccata illorum in vindicta non transcondunt, sed cum ea juste dijudicant, quoniam protector et rector

A justa æquitate se invicem continent. Hi quoque duo circuli sibi invicem ita copulantur, ut velut unus circulus sint apparent, quia in humore madescunt, et aliis humorem infundunt, quemadmodum et discretio bona opera in moderatione sua continet, ne in ruinam vadant.

*De sexto circulo, qui in similitudine tenuis aeris a superioribus procedere videtur, quid in suo loco, valeat, et quid in mystica ratione per eum figuretur.*

VIII. Et sub hoc circulo, videlicet fortis et albi lucidique aeris quasi aliis aer tenuis signatus est, qui de superioribus circulis seu elementis, velut sofflatum aerom se procidentem demonstrat, qui et ab ipsis elementis non separatur, quemadmodum halitus hominis ab ipso egreditur, nec tamen ab eo separatur. Idem etiam aer ut nubes interdum elatas et lucidas interdum inclinatas et umbrosas videtur superius portare, quas supradictus aquosus aer expuit, et recolligit, sicut follis fabri flatum emittit, et retrahit, ita ut dum quædam stellæ in præfato elemento ignis positæ, in circuitionibus suis sursum ascendunt, nubes istas sursum trabant, unde et lucide flunt. Sed cum in circuitionibus suis descendant, illas deorsum remittunt, et sic umbrosæ sunt et pluvias serunt. Et præfatus tenuis aer videtur se quasi per totam prædictam rotam diffundere, quoniam omnia quæ in mundo sunt ab eo vegetantur et suscitantur. Sed et sub defensione discretionis recta desideria fidelium hominum in

C subtilitate justitiae degentia de superioribus virtutibus et confortationibus per Spiritum saeculum se processisse demonstrant, cum se ab illis non avertunt, sed cum omni devotione ipsis sine intermissione adhaerent, firmam mentem in ipsis fidelibus nunc in fiducia clarescentem, nunc in humilitate trementem, ad Deum habentia quæ de sanctis operibus et exemplis justorum oritur, et ad ipsa recolligitur, quemadmodum operarius de opere suo remuneratur. Nam dum in hominibus bona scientia Spiritu sancto ignita in justificationibus suis ad collectia se tollit, mentes illorum secum trahit, easque puras ibi facit, et dum in eisdem justificationibus ad corporales necessitates se declinat, inentes eorum ad ipsas remittit, ita ut in curis iatis quasi turbidæ sint apparent, imbre lacrymarum tamen serentes, quia terrenis se inherere prorsus genunt, quamvis se totos divinæ potentiae committendo infarrant.

*Quare isti sex circuli sine intervallis sibi invicem jungantur, et quid per hanc connectionem innatur.*

IX. Omnes vero isti sex circuli absque omni intersticio ad invicem conjuncti erant, quia si divina dispositio ista conjunctione eos sic non solidasset, firmamentum dirumperetur, nec consistere posset, ostendentes quod perfectæ virtutes in fidei homine sibi consociatae per inspirationem Spiritus sancti ita confortantur, ut contra vitia diaboli pugnantes, quæ bona opera unanimiter perficiant.

*Quod primus circulus igne suo alios inflammet, quare  
tus eos lumine suo temperet, et quid hoc in nobis  
figuraliter ostendat.*

X. Supremus vero circulus velut igne suo exteros circulos perfundit, aquosus autem alios omnes quasi humore suo rigat, quoniam superius elementum quod ignis est, cetera fortitudine et candore suo roborat, aquosum vero aliis viriditatem humorationis sua immitit, quemadmodum et potentia Dei in mirabilibus gratiae sue fideles homines sanctificat, opera autem fidelium Creatoris sui pietatem in vera humilitate sanctitatis magnificat.

*De linea in prescriptam rotam quasi a primo solis  
ortu usque in extremum ejus occasum protensa ap-  
parente, et quid hoc idem generali mydice.*

XI. Et quasi a principio orientalis partis ejusdem rotæ, velut ad finem occidentalis partis ipsius linea in ornamento versus septentrionalem ejus partem extenditur quasi septentrionalem plagam a ceteris plagiis discernens, quia a primo ortu orientis, scilicet ubi sol primum oritur, cum dies prolongari incipiunt usque ad ultimum occasum occidentis, videlicet ubi sol ultra non procedit, linea, id est via solis septentrionalem plagam devitans reflectitur, quoniam sol eisdem partibus se non immergit, sed eas velut in neglectu habet, ubi antiquus seductor sedem mansionis sibi elegit, nude et illas Deus accessu solis privavit. Sic etiam ab initio bonorum operum in potestate Dei existentium usque ad bonam consummationem eorum fidelis homo rectitudinem justitiae iniquitati opponit, diabolicas artes a bonis et sanctis operibus secernens, quia qui Deo fideliter adherere voluerit, ea quæ animam suam hædunt devitare studebit, ut illud audiat quod scriptum est.

*Testimonium de Apocalypsi. et quomodo intelligi debeat ad idem exprimendum.*

XII. «Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum, quod nemo scit nisi qui accipit (Apoc. 11).» Quod sic intellectui patet: Quicunque sinistram partem fugit, hic magnum prælium contra tortuosum serpentem habet, qui semper querit, ut illum ad sinistram partem secum trahat. Et si ille in pugna ista perseverans Satanam fugaverit consilio illius non consentiens, ego qui sum, ei dabo pacem vivum qui de celo descendit, qui ab omni humilitate voluntatis viri, et ab omni dolo antiqui serpentis absconditus erat, ac etiam dabo ipsis participationem illius, qui lapis angularis existens in candida claritate Deus et homo est, et in ipso nomen novæ regenerationis, quod Christus est, a quo et Christiani sunt, quod nemo dum in caduca et temporali vita est ad perfectum intelligit, nisi qui vitam æternæ beatitudinis in remuneratione cœlestium præmiorum adipiscitur.